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Abstract: We explore the structure of the cycle space of the graphs – most notably
questions about nowhere-zero flows and cycle double covers. We touch several
facets of this field. First we show that there are edge 2-connected graphs which
distinguish Z2

2- and Z4-connectivity (group connectivity which is a strengthening
of nowhere-zero flows).

Then we examine a conjecture of Matt DeVos which asserts existence of group
flows given existence of a graph homomorphism between suitable Cayley graphs.
We introduce a strengthening of this conjecture called strong homomorphism
property (SHP for short) which allows splitting vertices (and hence a reduction
to cubic graphs). We conjecture that SHP holds for every graph and the smallest
group in which the graph has a nowhere-zero flow and we prove that both SHP
and the original conjecture imply existence of cycle double covers with few cycles.

The question we discuss the most is counting objects on graphs – especially count-
ing circuit double covers. We shows an almost exponential lower bound for graphs
on surfaces with nice embeddings and we also show that this bound does not ap-
ply to Flower snarks. Then we shows quite precise bound for flower snarks and
we also improve the lower bound for planar graphs to an exponential one. Along
the way we build a framework for counting objects called linear representations
which might be of independent interest. We conclude with description of voltage
graphs and how to use them to find a new infinite family of snarks.
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Introduction
The main topic of this thesis is the structure of the cycle space of the graphs –
most notably questions about nowhere-zero flows and cycle double covers. We
explore structural questions about graphs and they have a strong ties to algebra.

In the first chapter we present the basic notions together with a brief overview
of the area. Chapter 2 explores group connectivity which is a strengthening of
nowhere-zero flows. It is based on paper Hušek et al. [2019]. Its main result is
Theorem 2.2 which states that there are edge 2-connected graphs which distin-
guish Z2

2- and Z4-connectivity. This work was later extended by Han et al. [2020]
to edge 3-connected graphs (Theorem 2.13).

Chapter 3 is based on paper Hušek and Šámal [2020] and it examines a con-
jecture of Matt DeVos which asserts existence of group flows given existence of a
graph homomorphism between suitable Cayley graphs (Conjecture 3.4). We in-
troduce a strengthening of this conjecture called strong homomorphism property
(SHP for short) which allows splitting vertices (and hence a reduction to cubic
graphs). We show that SHP holds for groups of size at most four (Theorem 3.17)
and we show a graph for which it does not hold for Z5 (Figure 3.1). But this
graph is not a snark so we conjecture that SHP holds for every graph and the
smallest group in which the graph has a nowhere-zero flow (Conjecture 3.12).
We conclude the chapter with a proof that both SHP and the original conjecture
imply existence of cycle double covers with few cycles (Corollary 3.19).

The next three chapters dive into the topic of counting objects on graphs – in
particular counting circuit double covers. A very brief summary of these chapters
was presented at EuroComb 2021 as Hušek and Šámal [2021]; the full paper is
being prepared. Chapter 4 provides an introduction into the topic and shows
an almost exponential lower bound for graphs on surfaces with nice embeddings
(Corollary 4.14). Chapter 6 dives deeper and shows quite precise bound for flower
snarks (Theorem 6.8) for which the lower bound from the previous chapter does
not apply. We also improve the lower bound for planar graphs to an exponential
one (Theorem 6.14).

Chapter 5 builds a formal framework for counting objects on graphs using
linear algebra which we call linear representations. Aside from the necessary def-
initions it presents a notion of the best representation (Theorem 5.18). We prove
that the best representation is unique up to isomorphism (Observation 5.23).
Corollary 5.28 shows a way to test whether a representation is the best one. This
framework is used throughout Chapter 6 and also in Chapter 7.

The last chapter (Chapter 7) describes an interesting way to find new graphs.
The method is called voltage graphs. We describe the method, our implementa-
tion of it and present a new infinite family of snarks obtained by it. Our research
presented in this chapter is not finished yet although the preliminary results look
very promising. Because of that it was not published yet.
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1. Preliminaries and History
We start with a short review of the field of group flows and circuit double covers.
This chapter is mostly based on the folklore knowledge and Zhang’s books [1997,
2012]. We assume a basic knowledge of the graph theory – if needed see, e.g.,
Diestel [2017] or any other textbook on this topic. Presented observation are
usually a folklore knowledge with simple proofs and as such they are not cited.

1.1 Basic Definitions
Let us start with some basic definitions as some of them use different names
then it is common in the other areas of the graph theory and some need slight
modifications to work reasonably in the context of counting objects. The probably
most notable difference is using the word “cycle” for graphs with degrees of all
vertices even and “circuit” for a graph isomorphic to some Ck which has roots in
matroid theory.1

Definition 1.1 (Circuit and Cycle). Let G be a graph. A subgraph H of G is
a circuit if it is isomorphic to Ck for some k. A cycle is union of edge-disjoint
circuits.

Equivalently a circuit is a 2-regular connected graphs and a cycle is a graph
with degrees of all vertices even. We also need some measure of connectedness
of a graph. The usual measure is vertex or edge connectivity. It is not good
enough for us because a cubic graph cannot have connectivity more than three
and we are mainly interested in cubic graphs. We can require that the only cuts
of size three are the ones around vertices. This leads to a refinement of the edge
connectivity called cyclic edge connectivity.

Definition 1.2 (Cyclic Connectivity). A graph is cyclically k-edge-connected if
every edge cut such that at least two of the resulting components contain a circuit
has size at least k.

We sometimes omit the word “edge” as we do not use vertex connectivity.
Obviously k-connectivity implies cyclic k-connectivity. On the other hand there
are cubic graphs with arbitrarily large cyclic connectivity. A simple upper bound
on the cyclic connectivity is the girth of the graph (i.e., the length of its shortest
circuit).2 It is easy to see that if G is cubic and cyclically 4-edge-connected
then the only 3-cuts it contains are the trivial ones (i.e., around vertices). The
following observation shows that the cyclic connectivity behaves almost like the
normal connectivity:

Observation 1.3. Let G be a cyclically 4-edge-connected cubic graph. Let G′ be
a graph created from G by removing two non-adjacent edges. Then G′ is 2-edge-
connected.

1A circuit in a matroid is a minimal dependent set and in the case of graphical matroid it
corresponds to a subgraph isomorphic to Ck for some k. For more details see, e.g., Oxley [2006].

2We just take the cut around the given circuit. This works always except a few small
exceptions – namely K4, K3,3 and three parallel edges for cubic graphs – which do not have
two disjoint circuits and hence they do not have a well defined cyclic connectivity.
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Proof. Because G is cyclically 4-edge-connected it is also 3-edge-connected (any
cut smaller than three in a cubic graph is non-trivial). Hence G′ is connected. It
remains to show that it is bridgeless.

We proceed by contradiction. Let b be a bridge of G′ and e and f the two edges
removed from G. Because b is a cut in G′, the set C = {b, e, f} is a 3-cut in G.
The graph G is cyclically 4-edge-connected so C must be a trivial cut (i.e., edges
around one vertex). This is a contradiction with e and f being non-adjacent.

The first objects we want to study are double covers:

Definition 1.4 (Double Cover). Let G be a graph. A multiset of circuts (cycles,
respectively) C is a circuit (cycle, respectively) double cover if every edge of G is
contained in exactly two elements of C. It is a k-cycle double cover if |C| ≤ k.
We forbid double covers to contain the empty cycles. We denote ν(G) the number
of circuit double covers of the graph G.

This definition also deserves a little bit of explanation. Double cover is usually
defined as a family {Ci}i∈I not a multiset. This is equivalent for the existential
questions but not for counting. Even if we fix I to be integers one up to some
suitable k – i.e., make the family a k-tuple – we can still create new double covers
by permuting the elements of this tuple.

The difference is not too big (at most the multiplicative factor k!) for k-cycle
double covers if k is fixed but it is crucial for circuit double covers as the number of
circuits usually grows with the size of the graph. The exclusion of empty cycles is
required to prevent generation infinitely many double covers by repeatedly adding
the empty cycle again and again.

The other structure we are interested in are group flows. They are similar to
the well-known flows in networks but there is no source and sink and instead of
real numbers we use a general abelian3 group.

Definition 1.5 (Group Flow). Let G = (V,E) be a directed graph and let Γ be
an abelian group. A flow in G is a function φ : E → Γ such that∑︂

e∈δ+(v)
φ(e) =

∑︂
e∈δ−(v)

φ(e)

for every vertex v ∈ V where δ−(v) (δ+(v), respectively) is set of all edges going
out of (into, respectively) vertex v. We say a flow is nowhere-zero if it does not
use value 0 at any edge.

Although this definition is usually used with finite groups, there is one inter-
esting case of an infinite group:

Definition 1.6 (Integer Flow). Let G = (V,E) be a directed graph. A Z-flow φ
is a k-flow if |φ(e)| < k for all edges e ∈ E.


[…]

(if we replace x with −x on a loop, the derived graph stays the same) and some fixed non-tree
edge.
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equivalence classes, the filter is weaker than it might be but it is still correct
– it removes only isomorphic graphs. Also if Ca are not equivalence classes,
it might help to add Cx to S even if we discarded x. But we currently do
not do this as our intuition is that the gain is not worth the extra time
consumed.

7.3 A New Family of Snarks
As noted before, we used the described program on small templates with all
possible assignments in several selected small cyclic groups. When we found an
interesting snark (mainly cyclically 5-connected) we transformed its voltage graph
into a graph sequence by converting the assignment from Zk by interpreting it as
integers in range (−k/2, k/2] and then increasing k. The choice of (−k/2, k/2] is
arbitrary from the theoretical point of view. Other choices might lead to different
sequences which may or may not contain snarks. We use this range because it
minimizes the size of the sequence and thus the running time of our algorithm –
the size of the sequence is 2∑︁i |ai| where a is the assignment vector. Then we
tested whether elements of this sequence are at least cyclically 4- or 5-connected
and which elements are snarks – i.e., not 4-edge-colorable. This is easy to check
by hand because all we need to check is one element of the sequence:

Observation 7.5. Let Gn be the derived graph of some fixed voltage graph over
Zn. Let m = maxi |ai| where ai are the assigned values as integers. If the girth
of Gn is k and mk < n then the girth of Gj is k for all j ≥ n. Similarly if the
cyclic connectivity of Gn is k and mk < n then the cyclic connectivity of Gj is k
for all j ≥ n.

Proof. Obvious. Both the shortest cycle and the smallest nontrivial cut might
either go around the whole cycle of gadgets (see Figure 7.3) or not. If mk < n,
then k edges are too few for the cycle to go around. We prove the claim for the
cyclic connectivity by contradiction.

For contradiction let j > n be the smallest integer such that Gj has cyclic
connectivity k′ < k. Let C ⊂ E(Gj) be a non-trivial cut of the size k′ in Gj. Then
by pigeonhole principle there exists i such that if we remove the i-th step gadget3

(obtaining a graph isomorphic to Gj−1) we do not remove any edge belonging to
C. Hence C is a non-trivial cut in Gj−1. Contradiction.

To check whether a graph is a snark, we count its 3-edge-colorings using
the representation described in Section 5.6.2 – its boundaries are all possible 3-
colorings of the half-edges. We start calculating the multiplicity vectors mi of the
gadgets in the sequence gi and continue doing so until we find two multiplicity
vectors with the same support. This will happen as there are only 3s possible
supports (where s = 2∑︁i |ai|). Note that the support is all we care about as this
representation always maps non-negative vectors to non-negative vectors. Hence
if supp(mi) = supp(mj) for i < j then supp(mi+l) = supp(mi+(l mod (j−i))) for all
l > 0.

3We consider edges joining i-th gadget with (i+ 1)-th up to (i+m)-th gadgets to belong to
the i-th gadget.
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Figure 7.3: An example of a cycle “going around” in a graph G6

We started testing the small sequences first as the running time is exponential
in the size of the sequence. Hence a lot of sequences we found were covered by
results of Berman et al. [2017]. The first one which is obviously not covered
by them (because it has three non-loop edges with non-zero labels) is shown in
Figure 7.4. We summarize its properties in the following observation. We do not
include a bound on the number of CDCs because the graph sequence was too
large to be processed by our hardware.

Figure 7.4: Voltage graphs without 4-cycles. The unlabeled edges have labels 0.

Theorem 7.6. Let Gi be the derived graph of the voltage graph in Figure 7.4 over
Zi for i ≥ 3. Then the girth of Gi is min {i, 5} and Gi is cyclically 5-connected
with exceptions of i = 8 which is cyclically 4-connected, i = 3 or 6 which are
cyclically 3-connected and i = 2 which is cyclically 2-connected. Moreover Gi is
not 3-edge-colorable (and hence it is a snark) if and only if i mod 4 ̸= 0.

Proof. The girth and the cyclical connectivity were calculated for G3 up to G11
which is enough by Observation 7.5. For 3-edge-colorability we calculated the
supports of the multiplicity vectors and discovered that suppG7 = suppG3 and
among G3, . . . , G6 only G4 has 3-edge-coloring. For technical details see experi-
ment nice-voltage.py.
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Conclusion
We conclude this thesis with a summary of the open questions. Our main ques-
tion from Chapter 2 was already positively resolved by Han et al. [2020]. This
completed the last piece about group connectivity for 3-connected graphs. On
the other hand the same question for 2-connected graphs is still open:
Conjecture 2.17. Let Γ1 and Γ2 be abelian groups. Then there exists a graph
which is Γ1-connected but not Γ2-connected.

In Chapter 3 we increased the importance of the original conjecture of Matt
DeVos (Conjecture 3.4) by observing that it implies existence of cycle double
covers with a small number of cycles. We also conjecture that our strengthening
holds for every graph and the smallest group in which it has nowhere-zero flow:
Conjecture 3.12. For every graph G the strong homomorphism property holds
for group Zk where k is minimal such that G admits a nowhere-zero Zk-flow.

The main open question about finite linear representations in general is char-
acterization of the parameters for which they exist:
Problem 5.32. Characterize graph parameters which have a finite linear repre-
sentation over Q, R or C. What if we restrict growth of |Bk|?

In the Chapter 6 we present a conjecture which is a natural strengthening of
the Cycle Double Cover conjecture to counting:
Conjecture 6.10. Every bridgeless cubic graphs with n vertices has at least
2n/2 − 1 circuit double covers.

We also show that if our version holds, it is tight for infinitely many graphs.
On the other hand we do not know any graph for which the bound is tight and
the graph does not contain a triangle. So there might be a room for improvement
if we restrict ourselves to triangle-free graphs (or {C3, C4}-free or if we require
higher cyclic connectivity).
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