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Advisor’s report on doctoral thesis of Radek Hušek

Ph.D. thesis of Radek Hušek contains multiple results from
graph theory, all studying different aspects of the cycle
space of a graph. Several of them were presented at various
conferences (including twice at Eurocomb) and published at
good quality journals (Journal Graph Th., Electronic J.of
Comb.).

While most papers are joint with me, I can attest that to
all of them Radek contributed in a significant way.
Certainly all computational aspects were dealt with by him.
However, he also came up with many innovative approaches –
to mention one, the idea of using universal algebra to study
numbers of circuit double covers is his invention. I
consider the lower bounds for the number of CDCs in planar
graphs as a highlight of the thesis – the proof combines
linear programming, universal algebra and careful
enumeration by a sofisticated algorithm.

It was a pleasure working with Radek. He is (and the
presented thesis clearly shows it) an independent researcher
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with broad knowledge of mathematics and computer science
(both theoretical and applied). He is capable of carrying
out original research and showed good taste in his approach
to presenting the results, and indeed, what other results to
seek or ignore.

For the above mentioned results I strongly support accepting
the presented thesis as a doctoral thesis and awarding Radek
the doctoral degree.

Sincerely,

doc. Mgr. Robert Šámal, Ph.D.
associate professor
Computer Science Institute of Charles University
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